________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

1º ADITIVO - CONTRATO 006/2021

TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI FAZEM, A

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO

ESCOLAR-CBDE E A TALENTO CONSULTORIA

EMPRESARIAL S/S LTDA

Pelo presente instrumento, nesta e na melhor forma de direito, de um lado a CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR (CBDE), associação de fins não econômicos, de caráter
desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 02, Bloco F,
Edifício Via Capital, Sala 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP:70.040-020, neste ato representado por
seu Diretor Geral-CEO o Sr. Luiz Carlos Delphino, brasileiro, portador da carteira de identidade
nº 19.220.750–SSP/SP e CPF nº 135.370.558-70, residente e domiciliado em São Paulo/SP,
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado, TALENTO CONSULTORIA
EMPRESARIAL S/S LTDA, sociedade com sede na SHN quadra 01, conjunto A, bloco F, salas 1707
a 171, Asa Norte – Brasília/DF, CEP 70.701-060, inscrita no CNPJ sob o n° 05.670.255/0001-85,
neste ato representada por Bruno Goytisolo Pires da Silva, brasileiro, casado, Administrador, com
identidade profissional nº 9.177 – CRA/DF , e CPF/MF nº 603.256.151-87, residente e domiciliado
em Brasília/DF, doravante denominada CONTRATADA, têm como justo, pactuado e
convencionado o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 006/2021, relativo à prestação de
serviços técnicos de CONSULTORIA DE RH, com foco em recrutamento e seleção de profissionais,
para atender as demandas da CBDE.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGÊNCIA

1.1. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar

de 28/09/2022 a 28/09/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA CONFIDENCIALIDADE, PROTEÇÃO E TRATAMENTO DE DADOS

2.1. Fica alterada a Cláusula Décima Segunda do Contrato, que passará a vigorar com a seguinte

redação:

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA CONFIDENCIALIDADE, PROTEÇÃO E TRATAMENTO DE

DADOS

12.1. A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente

Contrato, em conformidade com a Legislação vigente sobre Proteção de Dados Pessoais

e as determinações de órgãos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a

Lei nº. 13.709/2018, além das demais normas e políticas de proteção de dados de cada

país onde houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes.

12.2. É expressamente vedado à CONTRATADA divulgar quaisquer termos ou condições

do presente Contrato, sendo a mesma responsável por assegurar que as pessoas físicas

ou jurídicas a ela direta ou indiretamente relacionadas também observem tal vedação.

Yopen – SID 18379f0Cf57-18C82382B57-1Ad23431357-1e4d72C2F57-208537E1f57

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

Qualquer divulgação da CONTRATADA sobre o presente Contrato somente poderá ser

realizada em caso de exigência legal ou determinação judicial, ou se expressamente

autorizado neste instrumento ou pelo CONTRATANTE.

12.3. A CONTRATADA tratará confidencialmente todos os documentos, dados,

informações, notícias, áudios, imagens, fotos, filmes de que tiver conhecimento em

razão da execução deste Contrato, conforme reza a Lei nº 13.709/2018. A

confidencialidade ora definida deve ser observada tanto em território nacional como

em territórios estrangeiros.

12.4. Entendem-se como confidenciais todas aquelas informações e dados verbais,

escritos e/ou gravados por qualquer meio, principalmente eletrônico, que venham a ser

fornecidos pelo CONTRATANTE ou seus parceiros comerciais à CONTRATADA, incluindo,

porém, sem a isto se limitar, aquelas relativas a produtos, imagens, vídeos, áudios,

processos, contratos, know-how, sistemas, relatórios, bases de dados e quaisquer

documentos que resultem da compilação de informações confidenciais.

12.5. São expressamente vedadas à CONTRATADA a reprodução, digital ou não, e a

manutenção de cópias, em qualquer tipo de mídia, dos arquivos, documentos ou

qualquer outro tipo de informação, dado, imagem ou áudio do CONTRATANTE.

12.6. A CONTRATADA se compromete a comunicar a CONTRATANTE sobre a existência

de fatos ou atos que, de alguma forma, possam acarretar, direta ou indiretamente,

violação da confidencialidade das informações obtidas pela CONTRATADA em virtude

da execução deste Contrato.

12.7. É vedada à CONTRATADA a realização de qualquer tipo de divulgação ou

publicidade, incluindo anúncios, portfólios, propagandas, reportagens, entrevistas a

jornais, sites e revistas, feiras, que tenham como objeto qualquer conteúdo deste

Contrato, e/ou a relação contratual existente entre as Partes, sob pena de pagamento

de multas previstas neste Contrato e, ainda, da apuração das perdas e danos aplicáveis

ao caso.

12.8. O compromisso de sigilo e não divulgação ora assumido tem prazo de 20 (vinte)

anos, contado da data de assinatura deste Contrato, e seu descumprimento a qualquer

tempo será considerado como infração contratual, ensejando a aplicação de todas as

sanções judiciais e administrativas cabíveis, bem como penalidades previstas neste

Contrato e/ou judicialmente arbitradas, e reparação por perdas e danos decorrentes de

tal inadimplemento.

12.9. As Partes concordam que o tratamento dos dados fornecidos/recebidos por

qualquer das Partes pela outra Parte em razão deste Contrato deverá ser realizado em

consonância à legislação brasileira, inclusive no tocante às diretrizes previstas na Lei nº

13.709/2018 (“Lei Geral de Proteção de Dados”), sendo certo que deverão ser

verificados e respeitados todos os tipos de dados previstos na legislação aplicável,

Yopen – SID 18379f0Cf57-18C82382B57-1Ad23431357-1e4d72C2F57-208537E1f57

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

conforme cada caso concreto em questão (inclusive com condutas para anonimizar os

dados, caso exigido por lei e/ou se fizer necessário).

12.10. As Partes apenas tratarão os tipos de dados relacionados com as categorias de

titulares de dados para efeitos do presente Contrato e para os fins específicos de cada

caso, ou conforme instruções fornecidas, por escrito, pela outra Parte, não devendo

tratar, transferir, modificar, aditar ou alterar os dados nem divulgar ou permitir a

divulgação dos dados a terceiros de forma que não esteja de acordo com as instruções

documentadas e/ou aprovadas, por escrito, pela outra Parte, a menos que o tratamento

seja autorizado mediante termo de consentimento do titular do dado, contrato ou seja

exigido por qualquer lei aplicável à qual Parte estiver sujeita, em cujo caso a Parte

deverá, na medida do permitido por essa lei, informar, por escrito, a outra Parte desse

requisito legal antes de tratar esses dados.

12.11. As Partes declaram e garantem que tratarão todos os dados como estritamente

confidenciais e que informarão todos os seus funcionários, representantes, contratados

e/ou subcontratados envolvidos no tratamento dos dados acerca da natureza

confidencial desses dados. As Partes tomarão medidas razoáveis para garantir a

confiabilidade de qualquer funcionário, representante, contratado e/ou subcontratado

que possa ter acesso aos dados, assegurando em cada caso que o acesso seja

estritamente limitado àquelas pessoas ou partes que precisem acessar os respectivos

dados, conforme estritamente necessário para os fins estabelecidos neste Contrato, no

contexto dos deveres dessa pessoa ou parte perante as Partes.

12.12. As Partes assegurarão que todas essas pessoas ou partes envolvidas no

tratamento de dados: (i) tenham realizado treinamento adequado em relação às Leis

Geral de Proteção de Dados; (ii) estejam sujeitas a compromissos de confidencialidade

(dos quais uma cópia deve ser fornecida a pedido do Controlador); e (iii) estejam sujeitas

a autenticação de usuário e processos de login ao acessar os dados.

12.13. Sem prejuízo de quaisquer outras normas de segurança acordadas pelas Partes,

as Partes deverão implementar medidas técnicas e organizacionais apropriadas para

garantir um nível de segurança dos dados adequado ao risco, tomando todas as medidas

necessárias de acordo com as diretrizes Leis Geral de Proteção de Dados, incluindo, mas

sem limitação, os artigos 46 a 49 desta lei. Ao avaliar o nível adequado de segurança, o

Operador levará em consideração, em particular, os riscos apresentados pelo

tratamento, especialmente de destruição acidental ou ilegal, perda, alteração,

divulgação não autorizada ou acesso a dados transmitidos, armazenados ou de outra

forma tratados. As medidas técnicas e organizacionais incluirão, em todo caso, medidas

razoáveis para: Assegurar que os dados possam ser acessados somente por pessoas

autorizadas para os fins estabelecidos neste Contrato; Proteger os dados contra

destruição acidental ou ilegal, perda ou alteração acidental, armazenamento,

tratamento, acesso ou divulgação não autorizados ou ilegais; Identificar

vulnerabilidades no que diz respeito ao tratamento de dados em sistemas utilizados

Yopen – SID 18379f0Cf57-18C82382B57-1Ad23431357-1e4d72C2F57-208537E1f57

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

para prestar serviços à outra Parte; e Dentre outras condutas pertinentes previstas na

Lei Geral de Proteção de Dados.

12.14. As Partes reconhecem que os requisitos de segurança estão em constante

mudança e que a segurança efetiva requer avaliação frequente e melhorias regulares

em medidas de segurança desatualizadas. As Partes avaliarão, portanto, de forma

contínua, as medidas técnicas e organizacionais implementadas de acordo com esta

Cláusula, restringindo, suplementando e melhorando essas medidas, a fim de manter a

conformidade com as Leis Geral de Proteção de Dados.

12.15. A Comissão de Privacidade e Proteção de Dados poderá ser contatada pelo e-

mail: privacidade@cbde.org.br.

12.16. O Encarregado da Proteção de Dados (DPO), poderá ser contatado pelo e-mail:

jose.santucci@cbde.org.br.

CLAUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1.  As demais cláusulas do contrato permanecem sem alteração.

E por estarem de pleno acordo, firmam as partes o presente Termo Aditivo ao Contrato

006/2021, em duas vias de igual teor.

Brasília-DF, 26 de setembro de 2022.

Bruno Goytisolo Pires da Silva
Representante Legal

Luiz Carlos Delphino de Azevedo Júnior
Diretor Geral – CEO

Testemunhas:

Nome:  Hélio de Sousa Medeiros
CPF/MF:  703.867.73149

 Nome: Edson da Silva Pereira
 CPF/MF: 858.536.231-68

Yopen – SID 18379f0Cf57-18C82382B57-1Ad23431357-1e4d72C2F57-208537E1f57

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

1 Aditivo do Contrato 006.2021.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) ace3457aaaf761b47911a3a711fea6daaeea08e6
SID: 18379f0Cf57-18C82382B57-1Ad23431357-1e4d72C2F57-208537E1f57

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 26 de setembro de 2022

Assinaturas - Manuscrito Digital

Yopen – SID 18379f0Cf57-18C82382B57-1Ad23431357-1e4d72C2F57-208537E1f57

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

Edson da Silva Pereira
edson@cbde.org.br
Assinado em: 2022/09/26 10:38:37
Assinou como: parte

Helio de Sousa Medeiros
helio@cbde.org.br
Assinado em: 2022/09/26 13:54:30
Assinou como: parte

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

1 Aditivo do Contrato 006.2021.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) ace3457aaaf761b47911a3a711fea6daaeea08e6
SID: 18379f0Cf57-18C82382B57-1Ad23431357-1e4d72C2F57-208537E1f57

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 26 de setembro de 2022

Assinaturas - Certificado Digital ICP Brasil

Yopen – SID 18379f0Cf57-18C82382B57-1Ad23431357-1e4d72C2F57-208537E1f57

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

		2022-09-26T18:01:27+0000

		2022-09-26T18:07:42+0000

		2022-09-26T18:07:51+0000